AMF - Demonstrativo Il (LRF, art. 4°, § 1°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

ANO LDO - 2017

Valores em RS

Especificacao

Metas Previstas em

2015 (A)

Metas Realizadas em

2015 (B)

Variacao Valor
(C)=(B-A)

Variagao %
(C/A)x100

Receita Total

Receita Primaria |

Despesa Total

Despesa Primaria Il
Resultado Primario(l-Il)
Resultado Nominal

Divida Publica Consolidada

Divida Consolidada Liquida

389.648.131,36
355.136.767,41
389.648.131,04
384.640.131,36
-29.503.363,95
28.709.077,32
45.529.118,00
-147.941.598,25

408.895.882,60
383.138.774,22
374.046.962,71
368.776.592,93
14.362.181,29
-32.151.307,60
46.302.051,75
-164.859.685,67

19.247.751,24
28.002.006,81
-15.601.168,33
-15.863.538,43
43.865.545,24
-60.860.384,92
772.933,75
-16.918.087,42

4,94
7,88
-4,00
-4,12
-148,68
-211,99
1,70
11,44

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orcamento e Gestdo e Secretaria de Finangas



Prefeitura de
3 Aracruz

Anexo de Metas Fiscais

Avaliagao do cumprimento de metas relativas ao ano anterior
(Art. 4°, inciso I, 8 2°, Lei Complementar 101/2000 de 04/05/2000)

As metas fiscais estabelecidas pela Lei n° 3.88418lde julho de 2014 (LDO 2015)
previram para o Municipio de Aracruz um superaxiinario para o exercicio de 2015, no
montante de R$ -29.503.363,95 (vinte e nove m#h§einhentos e trés mil e trezentos e
sessenta e trés reais e noventa e cinco centaWomsultado foi superavitario em R$
14.362.181,29 (quatorze milhdes, trezentos e sesesaipis mil, cento e oitenta e um reais
e vinte e nove centavos).

A previsdo de receita total para o exercicio de52ol estimada em R$ 389.648.131,36
(trezentos e oitenta e nove milhdes, seiscentasgageqta e oito mil e cento e trinta e um
reais e trinta e seis centavos), o desempenhocaldanficou cerca de R$ 19 milhdes
acima, registrando um desempenho acima do estimado.

Ainda como demonstrativo de controle das contadiqga#h) soma-se a capacidade que o
municipio teve de honrar os compromissos da divadano de 2015, a qual apresentou o
seu montante de R$ 46.302.051,75 (quarenta e dbidas trezentos e dois mil, cinquenta
€ um reais e setenta e cinco centavos), amortzsE® milhdes.



